
یکى از چالش هاى بزرگ کشاورزى در ایران که مانع تغییر 
ــاورزى و مدیریت صحیح آن براى رسیدن به  روش کش
استاندارد هاى کمى و کیفى جهانى مى   باشد، پراکندگى 

و کوچک شدن اراضى کشاورزى است.
86 درصد تولیدکنندگان بخش کشاورزى را در ایران خرده 
مالکان تشکیل مى دهند و در مدت چهل سال گذشته 
ــاورزى به بیش از دو برابر و  تعداد واحدهاى تولیدى کش

اندازه زمین هاى آنها به یک سوم کاهش یافته است. 
ــدن اراضى کشاورزى پیامد منفى اقتصادى و  کوچک ش
سیاسى زیادى به دنبال دارد که از جمله آنها نبود امکان 
مدیریت و برنامه ریزى درست براى کاهش مصرف آب و 
انرژى و استفاده بهینه ازخاك، نیروى انسانى و ماشین آلات 
است که نهایتا منجر به افزایش هزینه تولید و جلوگیرى از 

تولید محصول با کیفیت مطلوب و استاندارد مى گردد. 
ــته سعى بر این است تا ضمن بررسى دلایل  در این نوش
و قوانین موجود، مشکلات و چالشهاى به وجود آمده در 

تجمیع اراضى که توسط اینجانب انجام شده بیان گردد.
ــراى قانون اصلاحات اراضى در قبل از انقلاب و قوانین  اج
مشابه آن در بعد از انقلاب یکى از عوامل مهم خرد شدن 
اراضى کشاورزى مى باشد، ولى مهمترین عامل کوچک 
ــاورزى در ایران، قوانین مربوط به  ــدن زمین هاى کش ش
ارث است و بهمین دلیل سالانه 200 هزار هکتار از اراضى 

کشاورزى کوچک و کوچک تر مى شود.
 امروزه در بسیارى از کشور ها، با وضع قوانین شفاف براى 
جلوگیرى از تغییر کاربرى و اجراى سختگیرانه این قوانین، 
از زمین هاى کشاورزى، باغ ها، مراتع، اراضى باتلاقى و سایر 
منابع طبیعى محافظت و مراقبت شده و همچنین با اتخاذ 
شیوه هاى تشویقى و بازدارنده مالکین را به استفاده از این 
قوانین تشویق مى نمایند. به عنوان مثال در کشورهایى 
مانند فرانسه، آلمان و سوئد قوانین مربوط به ارث به گونه اى 
تدوین شده است که بعد از فوت والدین، زمین در اختیار 
ــپردن کشت به او، سود و  ــد قرار گرفته و با س فرزند ارش
عواید آن بین کلیه ورثه تقسیم مى شود یا اینکه با در نظر 
گرفتن دیگر داراییهاى فرد درگذشته، بگونه اى تصمیم 
گرفته مى شود که با رضایت وراث، زمین به یک نفر و بقیه 
ــد و با اندیشیدن این تمهیدات  داراییها به افراد دیگر برس
زمین نیزهمانند کارخانه، اتومبیل و دیگر داراییها یکپارچه 

باقى بماند.
گرچه معضل خرد شدن اراضى کشاورزى در طى چهل 
سال گذشته دغدغه مسئولین بخش کشاورزى کشور ما 
نیز بوده و طى این مدت قوانین زیادى تنظیم و تصویب 

گردیده، ولى تا کنون به نتیجه مطلوب نرسیده است.
از جمله مهمترین قوانین تصویب شده در این 

زمینه موارد زیر مى باشد:
ــاورزى (مصوب  ــاى کش ــترش قطب ه  قانون گس

 ( 1354/01/16
ــى زراعى و باغها (مصوب  ــون حفظ کاربرى اراض  قان

 (1374/03/31
ــتا تدوین و تصویب   و آخرین اقدام مثبت در این راس
ــدن اراضى کشاورزى و ایجاد  قانون جلوگیرى از خرد ش
قطعات مناسب فنى اقتصادى مى باشد که در پایان سال 
1385 به تصویب مجلس شوراى اسلامى رسیده و آیین 
ــى آن در تاریخ 1388/02/20 مصوب گردیده  نامه اجرای

است. 
در ماده 3 قانون یاد شده آمده است ” دولت و سایر دستگاه 
ــویق مالکین اراضى  هاى ذى ربط موظفند به منظور تش
ــان کمتر از حد نصاب  ــاورزى (که میزان مالکیت آن کش
ــد) به تجمیع و یکپارچه سازى  فنى و اقتصادى مى باش
ــد نصاب هاى تعیین  ــاحت هاى در ح آن اراضى به مس
ــده و بالاتر، نسبت به اعطاء امتیازات و تسهیلات ویژه  ش
از قبیل مالى، اعتبارى، حقوقى، بازرگانى، فنى و ساخت 
ــر بناهاى تولیدى و پرداخت یارانه هاى حمایتى مورد  زی

نیاز اقدام نماید“:
ــازمان ثبت اسناد  همچنین در مواد 4 و5 قانون فوق، س
مکلف گردیده از بهره برداران کشاورزى که اراضى آنها در 
ــد در آمده یا پس از معاوضه و  اثر تجمیع به صورت واح
یا خرید و فروش تجمیع گردیده، به درخواست مالک یا 
مالکین با رعایت مقررات ثبتى، بدون اخذ هرگونه وجهى 
ــند مالکیت صادر  ــات، عوارض و حقوق دولتى) س (مالی

نماید. 
نظر به موارد فوق و با توجه به مشکلات ناشى از خرد شدن 

اراضى کشاورزى و با اهداف و ضرورت هاى زیر:
 جلوگیرى از خرد شدن اراضى کشاورزى و یکپارچه 

سازى آن.
 امکان مدیریت یکپارچه در جهت افزایش توان برنامه 
ــزى و پایش کاهش مصرف منابع طبیعى بویژه آب و  ری

انرژى.
ــرى از بروز اختلافات  ــرکاء و جلوگی  حفظ حقوق ش

محتمل.
 شفافیت امور مالى و امکان حسابرسى دقیق.

ــهامى تولیدى  ــرکت س ــیس ”ش اینجانب اقدام به تأس
کشاورزى و دامدارى ایزدیاران سیرجان“ نموده و با استفاده 
ــاى زراعى متعلق به خود و  ــن روش باغها و زمین ه از ای
سایر اعضاء خانواده را با تعداد مالکین هفت نفر تجمیع و 
یکپارچه نموده که هم اکنون مالکین زمین هاى زراعى و 

باغها، سهام داران شرکت مى باشند.
ــدم انطباق آیین نامه اجرایى  ــویى دیگر به دلیل ع  از س
قانون جلوگیرى از خرد شدن اراضى کشاورزى با واقعیت 
ــتان کرمان (به ویژه تعریف حد فنى  هاى موجود در اس
ــرکت هاى سهامى  ــطح زیر کشت در ش و اقتصادى س

زراعى) و همچنین عدم توجه کافى به بعضى از مواد قانون 
ذکر شده، نه تنها امکان استفاده از بسته هاى تشویقى و 
تسهیلات دولتى پیش بینى شده در قانون میسر نگردید 
بلکه بعضاً موانع و مشکلاتى نیز به وجود آمد که مهمترین 

آنها به شرح خلاصه زیر است:
ــا و زمین ها از مالکین  ــناد باغه  در مرحله انتقال اس
ــتان  ــهامداران حقوقى، اداره دارایى شهرس حقیقى به س
ــود، گرچه عدم  ــل و انتقال ب ــى دریافت مالیات نق مدع
پرداخت هرگونه وجهى جهت انجام این مهم در مواد چهار 
و پنج قانون جلوگیرى از خرد شدن اراضى بیان گردیده 
ــى ذى ربط در آیین نامه  ــتگاه هاى اجرای ولى از نظر دس
اجرایى مصوب تاریخ 1388/2/20 این مهم بطور موکد و 

شفاف بیان نشده است. 
 سازمان تامین اجتماعى تسهیلاتى براى پرداخت بیمه 
کارگاه هاى زیر پنج نفر قائل است که این تسهیلات شامل 

قطعات بزرگ تجمیع شده نمى باشد. 
 به دلیل اینکه دریافت تسهیلات اشخاص حقوقى از 
بانکها فرایند پیچیده ترى نسبت به اشخاص حقیقى دارد 
پس از تجمیع، انجام این امر با شرایط و ضوابط مشکل ترى 

امکان پذیر است.
ولى با همه مشکلات ذکر شده، نتایج تشکیل شرکت هاى 
سهامى کشاورزى بسیار مثبت و موثر است که مهم ترین 

دست آوردهاى آن به شرح زیر است:
 صرفه جویى در هزینه هاى کاشت، داشت و برداشت. 

 امکان اجراى طرح هاى زیر بنایى لازم مانند آبیارى 
تحت فشار، بهینه سازى خطوط انتقال آب، ساخت ترمینال 

ضبط و فرآورى پسته و ایستگاه هواشناسى و...
ــین آلات و  ــادى خرید و نگهدارى ماش  صرفه اقتص

تجهیزات مکانیزاسیون 
 کاهش قابل توجه هزینه تولید در واحد سطح.

نتیجه اینکه تشکیل شرکتهاى سهامى کشاورزى یکى از 
بهترین روش هاى پیشگیرى از خسارت ناشى ازکوچک 
ــت. در جهت رفع اشکالات  ــاورزى اس شدن اراضى کش
ــدن اراضى  آیین نامه اجرایى ”قانون جلوگیرى از خرد ش
کشاورزى“ و اجرایى شدن بسته هاى تشویقى و حمایتى، 

انجام موارد زیر پیشنهاد مى گردد:
 تمرکز بیشتر و پایش اجراى این قانون در نظام هاى 
بهره بردارى وزارت جهادکشاورزى در جهت رفع ایرادات 

اجرایى 
 صدور بخش نامه هاى اجرایى به ادارات زیربط مانند 
ــاورزى، دارایى، ثبت اسناد و املاك و..در جهت  جهادکش

تاکید و شفاف نمودن قانون فوق 
 بررسى عملکرد واحد هاى مسئول اجراى آیین نامه 

اجرایى در ادارات زیربط
سهیل شریف، عضو پیوسته انجمن پسته ایران

پیامد هاى کوچک شدن اراضى کشاورزى 
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